
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 57Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

quanto ao resgate da presa MARCIA DA SILVA CRUZ, ocorrido no dia 
21/11/2013 no Centro de Reeducação Feminino - CRF.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise 
imparcial dos autos, diante do término de vínculo da acusada 
com a Administração Pública, recomendou o arquivamento do 
feito.
CONSIDERANDO: O entendimento fi rmado nesta Corregedoria-
Geral, perfi lando o precedente do STJ, de que “desde a 
exoneração, o servidor está fora, para todos os efeitos do âmbito 
da Administração, sujeito apenas às sanções civis e criminais 
aplicáveis aos atos que praticou” (ROMS nº 11.056-GO).
CONSIDERANDO: Que da análise dos fatos, não se trata de 
infração a que se poderia aplicar penalidade de conversão de 
exoneração em destituição, nos termos do art. 192, § único, do 
RJU.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Processante, 
absolvendo a servidora JOSEANA DA ROSA MONTEIRO, e, 
consequentemente determinar o arquivamento do presente 
Processo Administrativo Disciplinar, com fulcro no artigo 224, 
caput, da Lei nº 5.810/1994-RJU;
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria ao Núcleo de Gestão de Pessoas 
(NGP), para fi ns de registro nos assentamentos funcionais da 
servidora.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 824567

PORTARIA Nº 985/2015- NGP/SUSIPE          
BELÉM/PA, 05 DE MAIO DE 2015.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 182/2012-GAB/SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora ARIANA VALENTE 
FERREIRA, Matricula Funcional nº 54188629, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DAI no período de 
12.04.2015 a 17.04.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Protocolo 824651

PORTARIA Nº 984/2015- NGP/SUSIPE          
BELÉM/PA, 05 DE MAIO DE 2015.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 182/2012-GAB/SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor CLEITON 
FERREIRA FARO, Matricula Funcional nº 5907260, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no CRPP III no período de 
27.03.2015 a 02.04.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Protocolo 824672

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 622/15-NGP/SUSIPE             
BELÉM/PA, 06 DE ABRIL DE 2015.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB/SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR LICENÇA SAÚDE, da servidora JOVITA MARIA DE 
LIMA CORDEIRO, Matricula Funcional nº57198955, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada no CDPI, 
no período de 23.03.2015 a 30.06.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Protocolo 824799

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor: Temporário / JOAQUIM GERALDO MENDES RIBEIRO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor: Temporário / MARILIA GABRIELE MORAES DA SILVA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor: Temporário / RAIMUNDA CAMILA BARROS AZEVEDO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 824807

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 923/2015 - NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 04 DE MAIO DE 2015.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nº 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora KELVIA SAMARA DE SOUSA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5908082, lotada no 
CTM I, no período de 10/04/2015 a 06/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 824343

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 957/2015-NGP/SUSIPE             

BELÉM/PA, 04 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB/SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE: Conceder...
LICENÇA SAÚDE, ao servidor, CLEILTON NUNES DO NASCIMENTO 
Matricula Funcional nº 57225351, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado no Centro de Recuperação Mariano Antunes, 
no período de 25.02.2015 a 12.03.2015.

PORTARIA Nº 954/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 04 DE MAIO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, CLEILTON NUNES DO NASCIMNETO 
Matricula Funcional nº 57225351, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado no Centro de Recuperação Mariano Antunes, 
no período de 16.03.2015 a 30.03.2015.

PORTARIA Nº 977/2015-NGP/SUSIPE
Belém/PA, 05 de Maio de 2015.
LICENÇA SAÚDE, ao servidor, PATRICK COELHO PRIMO, Matricula 
Funcional nº 54181525, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado no CRRAMA no período de 05.03.2015 a 03.04.2015.

PORTARIA Nº 978/2015-NGP/SUSIPE
Belém/PA, 05 de Maio de 2015.
LICENÇA SAÚDE, a servidora, SOLANGE SILVA SOUZA, Matricula 
Funcional nº 57191391, ocupante do cargo de TÉCNICA EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada na SEGUP, no período de 
20.04.2015 a 19.05.2015.

PORTARIA Nº 952/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 04 DE MAIO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ALVES 
Matricula Funcional nº 5425573, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM lotado no CRASHM, no período de 18.04.2015 
a 27.05.2015. 

PORTARIA Nº 953/2015-NGP/SUSIPE
Belém/PA, 04 de Maio de 2015.
LICENÇA SAÚDE, ao servidor, FABRÍCIO DUARTE MONTERIO, 
Matricula Funcional nº 57210740, ocupante do cargo de 

MOTORISTA, lotado no Núcleo de Apoio Logístico - NAL, no 
período de 25.03.2015 a 27.03.2015.  

PORTARIA Nº 951/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 04 DE MAIO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ALVES, 
Matricula Funcional nº 5425573, ocupante do cargo TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, lotado no CRASHM, no período de 19.03.2015 a 
17.04.2015.  

PORTARIA Nº 781/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE ABRIL DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, a servidora, ELÂINE CRISTINA SOARES 
FARIAS, Matricula Funcional nº 5896615, ocupante do cargo de 
TÉCNICA EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada no CRPP III, no 
período de 16.03.2015 a 20.03.2015.  

PORTARIA Nº 922/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 04 MAIO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, FABRÍCIO DUARTE MONTEIRO, 
Matricula Funcional nº 57210740, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado no Núcleo de Apoio Logístico - NAL, no 
período de 30.03.2015 a 06.05.2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Protocolo 824788

CONTRATO: 026
EXERCÍCIO: 2015

CONVITE: 003/2015
Objeto: Construção do Sistema de Tratamento de Esgoto do 
Centro de Recuperação
Regional de Itaituba - CRRI.
Valor Total: R$ 123.996,71
Data da Assinatura: 05/05/2015
Vigência: 05/05/2015 a 04/09/2015
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.1937; 
Natureza da Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: A. N. M. CONSTRUTORA LTDA EPP
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 1476
Bairro: Umarizal - CEP: 66.055-200 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 824501

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº: 5

Data de Assinatura: 05/05/2015
Vigência: 06/05/2015 a 05/11/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de quitação dos 
pagamentos referente à obra de construção do Central de 
Triagem Metropolitana III
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.
Termo de Cooperação: 004                  Exercício: 2011
Programa de Trabalho: 03.421.1316.7365         449051     
0103000000       Estadual
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 824821

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº: 5
Data de Assinatura: 05/05/2015
Vigência: 06/05/2015 a 05/11/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de quitação dos 
pagamentos referente à obra de construção do Central de 
Triagem de Santarém
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.
Termo de Cooperação: 003         Exercício: 2011
Programa de Trabalho: 03.421.1316.7365         449051    
0103000000       Estadual
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS


